Autoriza  o  Executivo  Municipal  abrir  crédito
adicional – especial.

Art.1o. Autoriza  o  Executivo  Municipal  a  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  –ESPECIAL,  em
conformidade com o disposto nos artigos 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64, no valor de até R$142.792,42
(cento e quarenta e dois mil setecentos e noventa e dois reais e quarenta e dois centavos) destinados a dotar
de recursos orçamentários os Programas de Trabalho do Órgão abaixo, dentro das seguintes classificações:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.02 ENSINO INFANTIL
12 365 0043 2,083 Manutenção das Atividades das EMEIS

[...]

A abertura da rubrica acima elencada, visa custear despesas com a melhoria em espaços públicos
e aquisição de equipamentos e materiais.

Art.2o. Para os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior é indicado o valor de
R$100.000,00 (cem mil reais) oriundos do superavit financeiro/15 na fonte de recurso 0001, o valor de
R$15.000,00 (quinze mil reais) do superavit financeiro/15 na fonte de recurso 0031, o valor de R$16.737,49
(dezesseis mil setecentos e trinta e sete reais e quarenta e nove centavos) do superavit financeiro/15 na
fonte  de recurso 1243,  o  valor  de R$5.015,76 (cinco mil  e  quinze reais  e  setenta  e  seis  centavos)  do
superavit financeiro/15 na fonte de recurso 1293 e o valor de R$6.039,17 (seis mil e trinta e nove reais e
dezessete centavos) do superavit financeiro/15 na fonte de recurso 2007.

Art.3o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GIRUÁ (RS), EM 12 DE ABRIL DE 2016, 61º ANO
DA EMANCIPAÇÃO.

Ângelo Fabiam Duarte Thomas